
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Pubblica - Espropri

DETERMINAZIONE N. 2031 DEL 13/10/2022

OGGETTO: S..P. n. 27 “Benevento – Apice – confine Provincia AV”. Risanamento movimento
Franoso località Calvano del Comune di Apice. Liquidazione indennità di occupazione
temporanea di aree non soggette ad espropriazione definitiva, alla ditta proprietaria
Iebba Stefania e Iebba Filippo – art.50 DPR 327/2001 (Testo Unico Espropri).

IL DIRIGENTE

VISTO:

 il Decreto del Presidente della Provincia n. 90 del 04/08/2022, con il quale è stato prorogato all’Ing.
Angelo Carmine Giordano, l’incarico di Dirigente del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica;

 la determinazione dirigenziale, n. 1118 del 13/06/2022 con la quale è stato conferito all’Ing. Salvatore
Minicozzi, l’incarico di Responsabile del Servizio - Posizione Organizzativa per il servizio
Programmazione Edilizia Pubblica – Espropri del Settore Edilizia Pubblica-Edilizia Scolastica, fino al 30
giugno 2023;

PREMESSO:

 che con atto dirigenziale, n. 2747 del 30/12/2020, del Settore Tecnico – Servizio Viabilità 2 di questo
Ente, è stata approvato il progetto dell’intervento denominato “Risanamento movimento franoso lungo
la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova – confine Provincia (AV)” alla località Calvano del Comune di
Apice;

 che tale approvazione equivale ai sensi di legge a dichiarazione di pubblica utilità delle opere a farsi;

 che, con decreto dirigenziale n. 19015D del 30/08/2022, emesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del
D.P.R. 327/2001 (Testo Unico Espropri), è stato disposto l’occupazione temporanea delle aree non
soggette al procedimento espropriativo, necessarie per la corretta esecuzione dei lavori, tra le quali
rientrano quelle individuate in catasto di Apice, al foglio 52 con il n. 4 di particella per mq 225,00 circa
di occupazione, in comproprietà della ditta Iebba Stefania (per ½) e Iebba Filippo (per ½);

 che l’indennità indicata nel sopra citato decreto, determinata ai sensi dell’art. 50 del D.P.R. 327/2001,
pari a complessivi €. 843,00, è stata notificata alla richiamata ditta proprietaria in data 31/08/2022 con
atto protocollo N. 19168;



2

 che l’esecuzione del decreto è avvenuta in data 22/09/2022 con la redazione del verbale di immissione
in possesso e stato di consistenza;

 che con dichiarazioni, rese anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, registrate al
protocollo generale in data 27/09/2022 con il n. 21402, i Sigg.ri . Iebba Stefania e Iebba Filippo,
ciascuno per la quota di rispettiva proprietà, hanno dichiarato:

- espressamente di acconsentire volontariamente all’occupazione temporanea di mq 225,00 circa;

- di accettare senza riserva alcuna l’indennità offerta, determinata in applicazione dell’art. 50 del
D.P.R. 327/2001 e successive modifiche ed integrazioni, come riportato nell’atto di notifica n.
0019168 del 31/08/2022;

- che i suindicati terreni sono di piena ed esclusiva proprietà,liberi da qualsiasi vincolo o diritto di terzi
e comunque di assumere ogni responsabilità in ordine ad eventuali diritti reali di terzi su di essi;

CHE al fine di non incorrere nella illegittimità del procedimento espropriativo, con tutti i connessi oneri
aggiuntivi, si ritiene procedere alla liquidazione dell’indennità di occupazione in favore della ditta in questione;

VISTO l’atto di donazione a rogito notaio Nobile Mattei Nicola di Benevento, repertorio n. 18490 del
27/06/1999, riportante in capo alla richiamata ditta la proprietà dell’area da occupare;

DATO ATTO che le somme destinate al pagamento delle indennità di espropriazione trovano imputazione al
Capitolo 12411, impegno n. 1119/2022;

ACCERTATO CHE l’area ricade in zona “E” agricola PGR del Comune di Apice, per cui l’indennità di
espropriazione non è assoggettata alla ritenuta del 20% di cui all’art. 11 della legge 413/91;

VISTO le delibere di Consiglio Provinciale:

 n. 17 del 13.09.2022 di approvazione definitiva del DUP 2022/2024;
 n. 18 del 13.09.2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 2022/2024;
 n. 19 del 13.09.2022 di approvazione della variazione d’urgenza del DUP, del programma triennale dei

LL.PP. e del programma biennale dei beni e servizi;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di liquidare alla ditta comproprietaria Sigg.ri Iebba Stefania e Iebba Filippo, l’indennità spettante per
l’occupazione temporanea per gg. 360 per mq 225,00 circa, del terreno in proprietà, interessato ai lavori
di realizzazione del “Risanamento movimento franoso lungo la S.P. n. 27 “Benevento – Apice Nuova –



3

confine Provincia (AV)” alla località Calvano del Comune di Apice” identificato in catasto di Apice al foglio
52 mappale n. 4/parte, la somma complessiva di €. 843,00;

2. di dare atto che il pagamento della somma di €. 843,00, dovrà essere effettuato in ragione di:

1) €. 421,50 a favore di Iebba Stefania --- omissis... ---, a mezzo di bonifico su Conto Corrente Bancario con
IBAN --- omissis... ---;

2) €. 421,50 a favore di Iebba Filippo --- omissis... ---, a mezzo di bonifico su Conto Corrente Bancario con
IBAN --- omissis... ---;

3. di imputare la spesa al Cap. 12411, impegno n. 1119/2022;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera e)
della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1119 € 170.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2959 € 421,50

Descrizione Creditore
IEBBA STEFANIA 20/01/1975

Descrizione Impegni Assunti
S..P. n. 27 “Benevento – Apice – confine Provincia AV”. Risanamento movimento Franoso località Calvano del Comune di
Apice. Liquidazione indennità di occupazione temporanea di aree non soggette ad espropriazione definitiva, alla ditta
proprietaria Iebba Stefania e Iebba Filippo – art.50 DPR 327/2001 (Testo Unico Espropri).

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2022

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1119 € 170.000,00 N. 0 € 0,00 N. 2960 € 421,50

Descrizione Creditore
IEBBA FILIPPO 09/03/1969

Descrizione Impegni Assunti
S..P. n. 27 “Benevento – Apice – confine Provincia AV”. Risanamento movimento Franoso località Calvano del Comune di
Apice. Liquidazione indennità di occupazione temporanea di aree non soggette ad espropriazione definitiva, alla ditta
proprietaria Iebba Stefania e Iebba Filippo – art.50 DPR 327/2001 (Testo Unico Espropri).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


